
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 62,007,936 62,403,957 △396,021

국 1,722,054

지 2,288,660

기 27,784,143

도 7,080,378

시 23,132,701

농업인 복지증진 17,345,344 16,601,784 743,560

국 200,504

지 1,775,660

기 146,626

도 4,817,131

시 10,405,423

농촌경제 활력화 16,875,643 16,126,476 749,167

국 200,504

지 1,775,660

도 4,786,439

시 10,113,040

농업정예인력관리 291,800 208,300 83,500

201 일반운영비 17,900 22,900 △5,000

01 사무관리비 10,700 10,700 0

□ 일반수용비 8,600

○ 농정시책 업무 각종 홍보물 제작
1,600

○ 농정시책 홍보 현수막 제작
1,000

○ 농정시책 업무 보고서 제작
2,000

○ 농정시책 추진관련 사무용품 구입
3,000

○ 우수 농업인 표창패 제작
1,000

□ 운영수당 2,100

○ 농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석
수당 2,100

03 행사운영비 7,200 12,200 △5,000

□ 농업인단체 행사 운영 물품 제작
3,600

□ 농업인단체 행사 홍보용 전단 제작
3,600

202 여비 5,500 5,500 0

01 국내여비 5,500 5,500 0

□ 농정업무 추진 5,500

301 일반보전금 56,500 49,500 7,000

08 민간인국외여비 40,000 40,000 0

1,000원*400부*4종

200,000원*5회

1,000,000원*2회

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*7명*3회

1,200,000원*3개단체

1,000원*400부*9회

20,000원*5명*55일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 농업인조직체 선진농업 연수
40,000

11 행사실비지원금 16,500 9,500 7,000

□ 농업 관련 전국·도단위 행사 참석자 실비
지원 6,000

□ 농업농촌·식품산업 정책심의회 참석자 급
식제공 900

□ 농업 관련 행사 및 간담회 참석자 급식제
공 3,600

□ 농업인 워크숍 및 교육 참석 실비지원
1,000

□ 농업인단체 선진지견학 실비지원
5,000

307 민간이전 165,400 75,400 90,000

02 민간경상사업보조 83,400 63,400 20,000

□ 한국후계농업경영인연합회 활성화 지원
31,400

□ 김천시농민회 활성화 지원
8,000

□ 한국여성농업인연합회 활성화 지원
8,000

□ 농가주부모임연합회 활성화 지원
8,000

□ 농업인단체 자매도시(군산시) 교류 활성화
8,000

□ 김천시 농업인의 날 행사
20,000

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

□ 한국후계농업경영인 운영비 지원
12,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

□ 한국여성농업인 경상북도대회 지원
70,000

308 자치단체등이전 46,500 55,000 △8,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,500 55,000 △8,500

□ 김천농업 시책 홍보료
46,500

농가경영안정지원 420,250 352,950 67,300

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 농업인 복지사업 추진
2,080

□ 농업인 소득증대사업 추진
720

203 업무추진비 4,950 4,950 0

03 시책추진업무추진비 4,950 4,950 0

2,000,000원*20명

100,000원*60명

9,000원*20명*5회

9,000원*100명*4회

50,000원*10명*2회

50,000원*50명*2회

7,850,000원*4회

2,000,000원*4회

2,000,000원*4회

2,000,000원*4회

8,000,000원*1식

20,000,000원*1식

12,000,000원*1식

70,000,000원*1식

46,500,000원*1식

20,000원*4명*26일

20,000원*2명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 농업·농촌지원 사업 시책 추진
4,950

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

□ 지역 농·특산물 홍보용 재료구입
4,500

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□ 김천 미래농업 발전전략 수립 용역
50,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

□ 농업보조금 관리시스템 개편
20,000

306 출연금 288,000 288,000 0

01 출연금 288,000 288,000 0

□ 경상북도 농어촌진흥기금 출연금
288,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

08 이차보전금 50,000 50,000 0

□ 농업인 월급제 이차보전
50,000

농작물 재해보험료 지원(보조) 1,288,496 1,469,314 △180,818

도 283,469

시 1,005,027

307 민간이전 1,288,496 1,469,314 △180,818

도 283,469

시 1,005,027

06 보험금 1,288,496 1,469,314 △180,818

□ 농작물 재해보험료 지원
1,288,496

도 283,469

시 1,005,027

농업인 안전보험료 지원(보조) 294,000 288,334 5,666

도 88,200

시 205,800

307 민간이전 294,000 288,334 5,666

도 88,200

시 205,800

06 보험금 294,000 288,334 5,666

□ 농업인 안전보험료 지원
294,000

도 88,200

시 205,800

농기계 종합보험료 지원 29,667 26,667 3,000

4,950,000원*1식

30,000원*50상자*3회

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

288,000,000원*1식

50,000,000원*1식

3,221,239,000원*40/100

1,470,000,000원*20/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

도 8,900

시 20,767

307 민간이전 29,667 26,667 3,000

도 8,900

시 20,767

06 보험금 29,667 26,667 3,000

□ 농기계 종합보험료 지원
29,667

도 8,900

시 20,767

농촌체험휴양마을운영(보조) 20,220 18,892 1,328

지 1,000

도 5,327

시 13,893

201 일반운영비 502 502 0

도 151

시 351

01 사무관리비 502 502 0

□ 농촌민박 서비스안전 교육
502

도 151

시 351

307 민간이전 19,718 18,390 1,328

지 1,000

도 5,176

시 13,542

02 민간경상사업보조 19,718 18,390 1,328

□ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
18,118

도 5,176

시 12,942

□ 농촌체험휴양마을 보험 가입 지원
1,600

지 1,000

시 600

농업인정보지보급지원(보조) 100,826 100,826 0

도 26,215

시 74,611

201 일반운영비 100,826 100,826 0

도 26,215

시 74,611

01 사무관리비 100,826 100,826 0

□ 농업인정보지 보급 지원
100,826

148,334,000원*20/100

502,000원*1식

18,118,000원*1명

1,000,000원*2개소*80/100

100,826,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

도 26,215

시 74,611

출산농가영농도우미지원(보조) 28,800 28,800 0

도 8,640

시 20,160

301 일반보전금 28,800 28,800 0

도 8,640

시 20,160

14 기타보상금 28,800 28,800 0

□ 출산농가 영농도우미 지원
28,800

도 8,640

시 20,160

여성농어업인행복바우처지원(보조) 300,000 300,000 0

도 90,000

시 210,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

도 90,000

시 210,000

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

□ 여성농어업인 행복바우처 지원
300,000

도 90,000

시 210,000

여성농업인농작업편의장비지원(보조) 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

□ 여성농업인 농작업 편의장비 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

청년농업인영농정착지원(보조) 2,523,800 2,523,800 0

지 1,766,660

도 227,142

시 529,998

307 민간이전 2,523,800 2,523,800 0

지 1,766,660

도 227,142

시 529,998

02 민간경상사업보조 2,523,800 2,523,800 0

36,000,000원*80/100

150,000원*2,500명*80/100

500,000원*30대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 청년농업인 영농정착지원
2,523,800

지 1,766,660

도 227,142

시 529,998

청년농업인영농정착지원선발운영(보조) 16,000 21,400 △5,400

지 8,000

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 11,000 14,080 △3,080

지 5,500

도 1,650

시 3,850

01 사무관리비 11,000 14,080 △3,080

□ 일반수용비 5,600

○ 사무용품 구입 2,600

지 1,300

도 390

시 910

○ 청년농업인 교육 등 책자 제작
3,000

지 1,500

도 450

시 1,050

□ 운영수당 5,400

○ 서면심사평가 위원 수당
2,700

지 1,350

도 405

시 945

○ 면접심사평가 위원 수당
2,700

지 1,350

도 405

시 945

301 일반보전금 5,000 7,320 △2,320

지 2,500

도 750

시 1,750

11 행사실비지원금 5,000 7,320 △2,320

□ 청년농업인 교육 강사료
3,200

지 1,600

도 480

2,523,800,000원*1식

1,300,000원*2회

15,000원*100부*2회

300,000원*3명*3회

300,000원*3명*3회

800,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

시 1,120

□ 청년농업인 교육 참석자 급식제공
1,800

지 900

도 270

시 630

청년농부창농기반구축(보조) 300,000 0 300,000

도 90,000

시 210,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 90,000

시 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

□ 청년농부 창농기반 구축
300,000

도 90,000

시 210,000

초보청년농부멘토링지원(보조) 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 15,000 0 15,000

□ 초보 청년농부 멘토링 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원(보조) 9,334 0 9,334

도 2,800

시 6,534

307 민간이전 9,334 0 9,334

도 2,800

시 6,534

02 민간경상사업보조 9,334 0 9,334

□ 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
9,334

도 2,800

시 6,534

청년농업인 농지임대료 지원(보조) 7,000 10,000 △3,000

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

도 2,100

9,000원*50명*4회

200,000,000원*3개소*50/100

15,000,000원*1식

9,334,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

시 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

□ 청년농업인 농지 임대료 지원
7,000

도 2,100

시 4,900

농어민수당 지원(보조) 9,720,000 9,712,200 7,800

도 3,888,000

시 5,832,000

301 일반보전금 9,720,000 9,712,200 7,800

도 3,888,000

시 5,832,000

14 기타보상금 9,720,000 9,712,200 7,800

□ 농어민수당 지원
9,720,000

도 3,888,000

시 5,832,000

농촌형보육서비스지원(농번기돌봄지원)(보조) 84,551 31,948 52,603

국 42,275

도 12,683

시 29,593

307 민간이전 84,551 31,948 52,603

국 42,275

도 12,683

시 29,593

02 민간경상사업보조 84,551 31,948 52,603

□ 농번기 돌봄지원 84,551

국 42,275

도 12,683

시 29,593

여성농업인 특수건강검진사업(보조) 178,459 128,700 49,759

국 99,144

도 23,795

시 55,520

301 일반보전금 178,459 128,700 49,759

국 99,144

도 23,795

시 55,520

14 기타보상금 178,459 128,700 49,759

□ 여성농업인 특수건강검진
178,459

국 99,144

도 23,795

시 55,520

14,000,000원*1식*50/100

600,000원*16,200명

84,551,000원*1식

178,459,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

여성농업인 정보지보급지원 4,200 4,200 0

도 1,092

시 3,108

201 일반운영비 4,200 4,200 0

도 1,092

시 3,108

01 사무관리비 4,200 4,200 0

□ 여성농업인 정보지보급 지원
4,200

도 1,092

시 3,108

농촌마을 공동급식시설지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

□ 농촌마을 공동급식시설지원
4,000

도 1,200

시 2,800

차세대농업농촌통합정보시스템 구축 118,171 2,237 115,934

국 59,085

도 17,726

시 41,360

405 자산취득비 118,171 2,237 115,934

국 59,085

도 17,726

시 41,360

01 자산및물품취득비 118,171 2,237 115,934

□ 차세대농업농촌통합정보시스템 구축
118,171

국 59,085

도 17,726

시 41,360

농업6차산업기반조성 10,500 0 10,500

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

□ 6차산업 인증비 지원
500

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

4,200,000원*1식

5,000,000원*80/100

118,171,000원*1식

100,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

□ 6차산업 인증사업자 양성교육
10,000

청사관리 1,011,924 812,486 199,438

101 인건비 177,445 167,107 10,338

04 기간제근로자등보수 177,445 167,107 10,338

□ 청사 관리 인부임 158,975

○ 기본급 107,741

○ 정액급식비 3,000

○ 명절휴가비 2,000

○ 주휴수당 21,466

○ 연차수당 6,192

○ 시간외근무수당
18,576

□ 4대보험 18,470

○ 건강보험료 부담금
5,724

○ 노인장기요양보험료 부담금
742

○ 국민연금보험료 부담금
7,552

○ 고용보험료 부담금
2,862

○ 산재보험료 부담금
1,590

201 일반운영비 412,229 412,229 0

01 사무관리비 39,239 39,239 0

□ 일반수용비 39,239

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 9,039

· 화장지 1,750

· 핸드타올 1,750

· 쓰레기 봉투 3,810

· 화장실 방향제
900

· 우산 비닐봉투(장, 단)
109

· 물비누, 세탁비누, 세수비누
720

○ 농업기술센터 무인경비시스템관리용역
수수료 15,000

○ 농기계임대사업소 무인경비시스템 관리
용역 수수료 9,000

○ 전기시설 정기검사 수수료
1,500

○ 소방시설 정밀점검 수수료
2,000

10,000,000원*1식

82,560원*5명*261일

50,000원*5명*12월

200,000원*5명*2회

82,560원*5명*52일

82,560원*5명*15일

15,480원*5명*20시간*12월

158,975,000원*3.60/100

5,724,000원*12.95/100

158,975,000원*4.75/100

158,975,000원*1.80/100

158,975,000원*1/100

70,000원*5박스*5회

70,000원*5박스*5회

1,270원*10장*300일

25,000원*6상자*6회

109,000원*1상자

10,000원*6팩*12월

1,250,000원*12월

150,000원*5개소*12월

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
300

○ 승강기 정기점검 수수료
1,400

○ 지하수 수질검사 수수료
1,000

02 공공운영비 372,990 372,990 0

□ 공공요금 및 제세 224,000

○ 통합통신료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 20,400

○ 통합전기료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 180,000

○ 통합상하수도료(농업기술센터, 농기계임
대사업소) 21,600

○ 분뇨수거료 2,000

□ 연료비 20,135

○ 보일러(숙직)
5,616

○ 보일러 및 농기계 임대사업소 난방용 연
료 14,519

□ 시설장비유지비 128,855

○ 건물 유지관리비 25,485

○ 보일러 온수기 유지관리비
1,050

○ 주차장 유지관리비
2,000

○ 본청 바닥 및 유리창 청소
5,000

○ 방송 음향시설 3,000

○ CCTV 유지관리비 4,500

○ 분전반 1,500

○ 공조기 유지관리비
1,200

○ 통신 및 전산시설 유지관리비
1,000

○ 비디오 프로젝트 램프 유지관리비(대강
당,소회의실 외) 1,250

○ 태극분수대 청소 3,000

○ 수변전 설비 유지보수
4,500

○ 상수도 배관 유지보수
14,000

○ 소방설비 유지관리비
2,000

○ 보일러설비 유지관리비
2,000

○ 오수처리시설 유지관리비
2,000

300,000원*1회

1,400,000원*1회

1,000,000원*1회

1,700,000원*12월

15,000,000원*12월

1,800,000원*12월

1,000,000원*2회

6,500원*12시간*72일

1,378원*6개소*1,756ℓ

3,000원*8,495㎡

525,000원*2대

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

4,500,000원*1식

1,500,000원*1식

1,200,000원*1식

1,000,000원*1식

250,000원*5대

1,000,000원*3회

5,000원*900kw

14,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

○ 비데기 유지보수비
1,500

○ 시스템 에어컨 유지관리비
4,000

○ 승강기 유지보수비
4,000

○ 전기안전관리대행 수수료
12,000

○ 청사 방역 수수료
6,750

○ 오수처리시설관리대행 수수료
6,360

○ 승강기안전관리대행 수수료
10,560

○ 소방안전관리대행 수수료
10,200

206 재료비 12,250 12,250 0

01 재료비 12,250 12,250 0

□ 조명램프(경관, 가로등) 구입
1,250

□ 소방물품(감지기, 충약대 등) 구입
3,000

□ 기계설비 자재(밸브, 감속기 등) 구입
3,000

□ 공조기 필터 구입 5,000

401 시설비및부대비 390,000 220,900 169,100

01 시설비 390,000 220,000 170,000

□ 방송장비 교체 공사
30,000

□ 태극광장 및 시설물 보수 실시설계비
20,000

□ 농업기술센터 청사 수선비
70,000

□ 사무실 및 휴게실 리모델링 공사
50,000

□ 농업인교육관 LED전광판 설치
220,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

□ 농업기술센터 사무실 재배치 등(조직개편)
20,000

테마시설 운영 91,145 51,145 40,000

201 일반운영비 16,250 16,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

□ 일반수용비 2,250

○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작
2,000

1,500,000원*1식

200,000원*20대

1,000,000원*4대

1,000,000원*12월

90원*15,000㎡*5회

530,000원*12월

220,000원*4개소*12월

850,000원*12월

50,000원*5종*5회

30,000원*10종*10개

30,000원*10종*10개

1,000,000원*5회

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

220,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000원*50종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

○ 안내 홍보 현수막 제작
250

02 공공운영비 14,000 14,000 0

□ 시설장비유지비 14,000

○ 테마공원 유지관리비
3,000

○ 농업기술센터 조경수 전정작업
5,000

○ 농업기술센터 조경수 방제작업
6,000

206 재료비 14,895 14,895 0

01 재료비 14,895 14,895 0

□ 체험 농장 종자, 묘종 구입
4,000

□ 작물보호제 등 구입
2,400

□ 조경수 관리용 비료 구입
5,000

□ 제초기 유류 구입
495

□ 농촌문화체험 재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

□ 테마시설 생태공원 정비 및 조경수목 관리
30,000

□ 소나무 전정 공사 30,000

농지보전대책 469,701 475,308 △5,607

기 146,626

도 30,692

시 292,383

농지의 보전.관리 220,765 243,008 △22,243

201 일반운영비 213,525 235,768 △22,243

01 사무관리비 213,525 235,768 △22,243

□ 일반수용비 11,925

○ 이행강제금 감정평가 수수료
5,000

○ 농지업무편람 및 농지사례집 제작
3,000

○ 농지업무 홍보물 제작
3,200

○ 농지전용 서식 및 용지구입
725

□ 농지위원회 참석수당 192,000

○ 읍면지역 위원회 참석수당
150,000

50,000원*5회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*2회

1,000,000원*4종

20,000원*40봉*3회

25,000원*100포*2회

1,811원*91ℓ*3회

3,000원*50명*20회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000원*10회

30,000원*2종*50권

400원*4,000매*2종

50원*10종*1,450매

100,000원*15개소*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

○ 동지역 위원회 참석수당
42,000

□ 농지위원회 운영비 9,600

○ 읍면지역 위원회 운영비
7,500

○ 동지역 위원회 운영비
2,100

202 여비 4,240 4,240 0

01 국내여비 4,240 4,240 0

□ 농지전용 허가신청 현장 확인
1,280

□ 타용도 일시사용 허가신청 현장 확인
1,200

□ 불법농지전용 지도 단속
880

□ 농지이용실태조사 현장 확인
880

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 3,000 0

□ 농업진흥지역 지정 및 해제 계획안 일간지
공고비 3,000

농지이용관리지원(보조) 248,936 232,300 16,636

기 146,626

도 30,692

시 71,618

101 인건비 236,836 223,000 13,836

기 139,500

도 29,200

시 68,136

04 기간제근로자등보수 236,836 223,000 13,836

□ 농지이용관리 인부임
236,836

기 139,500

도 29,200

시 68,136

201 일반운영비 8,500 6,300 2,200

기 5,006

도 1,048

시 2,446

01 사무관리비 8,500 6,300 2,200

□ 행정사무용품구입 1,900

기 1,119

도 234

시 547

100,000원*7개소*10명*6회

50,000원*15개소*10회

50,000원*7개소*6회

20,000원*4명*16회

20,000원*4명*15회

20,000원*4명*11회

20,000원*4명*11회

3,000,000원*1식

236,836,000원*1식

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

□ 읍면동 일반수용비
6,600

기 3,887

도 814

시 1,899

202 여비 3,600 3,000 600

기 2,120

도 444

시 1,036

01 국내여비 3,600 3,000 600

□ 농지이용관리 현장확인
3,600

기 2,120

도 444

시 1,036

농업생산 기반구축 44,270,652 45,453,418 △1,182,766

국 1,521,550

지 513,000

기 27,637,517

도 2,263,247

시 12,335,338

친환경농업육성 2,195,935 1,927,958 267,977

지 65,000

기 138,217

도 52,283

시 1,940,435

친환경농산물생산지원 1,618,440 1,644,240 △25,800

201 일반운영비 6,000 8,400 △2,400

01 사무관리비 6,000 8,400 △2,400

□ 일반수용비 6,000

○ 친환경농업 교육교재유인
2,000

○ 유기질비료 성분검사료
4,000

202 여비 2,640 2,640 0

01 국내여비 2,640 2,640 0

□ 친환경 농업 업무추진
1,600

□ 비료, 농약 유통 업무추진
1,040

206 재료비 2,800 2,800 0

01 재료비 2,800 2,800 0

□ 홍보 시식용 우수 농특산물 구입
2,800

300,000원*22개소

20,000원*180일

20,000원*100권*1종

4,000,000원*1회

20,000원*4명*20일

20,000원*4명*13일

40,000원*35상자*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

301 일반보전금 120,000 132,400 △12,400

14 기타보상금 120,000 130,000 △10,000

□ 친환경농산물 재배 장려금
90,000

□ 무농약 농업 지속 직접지불제
30,000

307 민간이전 1,295,000 1,498,000 △203,000

02 민간경상사업보조 1,295,000 1,498,000 △203,000

□ 유기질비료 지원 800,000

□ 친환경 잡초방지용 자재지원
27,000

□ 친환경 농산물 포장재 지원
80,000

□ 우수농산물 상품성 제고
380,000

□ 친환경 농업협회 활성화 지원
8,000

308 자치단체등이전 192,000 0 192,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 192,000 0 192,000

□ 임산부농산물꾸러미지원
192,000

유기농업자재 지원사업(보조) 162,500 161,521 979

지 65,000

도 29,250

시 68,250

307 민간이전 162,500 161,521 979

지 65,000

도 29,250

시 68,250

02 민간경상사업보조 162,500 161,521 979

□ 유기농업자재 지원
162,500

지 65,000

도 29,250

시 68,250

친환경농업 직접지불제(보조) 137,000 37,088 99,912

기 137,000

301 일반보전금 137,000 37,088 99,912

기 137,000

14 기타보상금 137,000 37,088 99,912

□ 친환경농업 직접지불제
137,000

기 137,000

친환경농업지속 직접지불제(보조) 2,867 2,867 0

도 860

90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

800,000,000원*1식

54,000,000원*1식*50/100

160,000,000원*1식*50/100

760,000,000원*1식*50/100

8,000,000원*1식

480,000원*400명

325,000,000원*1식*50/100

137,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

시 2,007

301 일반보전금 2,867 2,867 0

도 860

시 2,007

14 기타보상금 2,867 2,867 0

□ 친환경농업지속 직접지불제
2,867

도 860

시 2,007

친환경농법종합지원(보조) 12,720 17,133 △4,413

도 3,816

시 8,904

307 민간이전 12,720 17,133 △4,413

도 3,816

시 8,904

02 민간경상사업보조 12,720 17,133 △4,413

□ 친환경농법종합지원
12,720

도 3,816

시 8,904

친환경농업 정보지보급지원(보조) 7,560 7,560 0

도 2,268

시 5,292

201 일반운영비 7,560 7,560 0

도 2,268

시 5,292

01 사무관리비 7,560 7,560 0

□ 친환경농업 정보지보급지원
7,560

도 2,268

시 5,292

친환경농산물인증 추진비 지원사업(보조) 41,067 41,067 0

도 12,320

시 28,747

301 일반보전금 41,067 41,067 0

도 12,320

시 28,747

14 기타보상금 41,067 41,067 0

□ 친환경농산물 인증추진비 지원
41,067

도 12,320

시 28,747

경관보전직접지불제(보조) 1,521 1,525 △4

기 1,217

2,867,000원*1식

18,171,000원*1식*70/100

10,000원*63부*12월

51,333,000원*1식*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

도 91

시 213

301 일반보전금 1,521 1,525 △4

기 1,217

도 91

시 213

14 기타보상금 1,521 1,525 △4

□ 경관보전직접지불제
1,521

기 1,217

도 91

시 213

친환경농산물 유통망 확대지원(보조) 12,260 0 12,260

도 3,678

시 8,582

301 일반보전금 12,260 0 12,260

도 3,678

시 8,582

14 기타보상금 12,260 0 12,260

□ 친환경농산물 유통망 확대지원
12,260

도 3,678

시 8,582

김천형 스마트농업타운 조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 김천형 스마트농업타운 조성 타당성조사
용역 200,000

식량산업육성 33,261,877 32,223,067 1,038,810

국 351,550

지 448,000

기 26,471,000

도 1,033,745

시 4,957,582

고품질쌀생산지원 729,440 586,610 142,830

201 일반운영비 1,000 2,170 △1,170

01 사무관리비 1,000 2,170 △1,170

□ 일반수용비 1,000

○ 농업 재해 및 식량 대책 홍보물 제작
1,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

□ 고품질 쌀 생산 업무추진
1,440

1,521,000원*1식

24,520,000원*1식*50/100

200,000,000원*1식

500원*500부*4종

20,000원*4명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 홍보용 우수농산물 구입
2,000

301 일반보전금 131,500 85,500 46,000

14 기타보상금 131,500 81,500 50,000

□ 논토양 지력증진 볏짚환원사업
31,500

□ 벼 재배면적 감축 지원
100,000

307 민간이전 493,500 495,500 △2,000

02 민간경상사업보조 493,500 495,500 △2,000

□ 벼 재배농가 육묘상토 지원
400,000

□ 벼 재배농가 육묘상 처리제 지원
80,000

□ 쌀전업농 김천시연합회 활성화 지원
13,500

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

□ 식량작물 스마트 농업기계 지원 100,000

○ 급유기 10,000

○ 농기계 자율주행 키트(GPS)
30,000

○ 드론방제기
60,000

농업기계화사업 1,770 4,170 △2,400

201 일반운영비 650 650 0

01 사무관리비 650 650 0

□ 일반수용비 650

○ 농기계 시책사업 지침 유인
650

202 여비 1,120 1,120 0

01 국내여비 1,120 1,120 0

□ 농업 기계화사업 업무추진
1,120

토양개량제 공급(보조) 614,000 415,000 199,000

지 448,000

도 34,000

시 132,000

307 민간이전 614,000 415,000 199,000

지 448,000

도 34,000

시 132,000

02 민간경상사업보조 614,000 415,000 199,000

40,000원*25개*2종

350,000원*90ha

100,000,000원*1식

6,400원*78,125포*80/100

160,000,000원*50/100

13,500,000원*1식

4,000,000원*5대*50/100

10,000,000원*6대*50/100

20,000,000원*6대*50/100

5,000원*130부

20,000원*4명*14일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 토양개량제 공급 614,000

지 448,000

도 34,000

시 132,000

유기질비료 지원사업(전환사업) 2,936,167 2,936,167 0

도 352,340

시 2,583,827

307 민간이전 2,936,167 2,936,167 0

도 352,340

시 2,583,827

02 민간경상사업보조 2,936,167 2,936,167 0

□ 유기질비료 지원
2,936,167

도 352,340

시 2,583,827

농업기계 등화장치 부착지원(보조) 27,000 30,000 △3,000

국 10,800

도 4,860

시 11,340

206 재료비 27,000 30,000 △3,000

국 10,800

도 4,860

시 11,340

01 재료비 27,000 30,000 △3,000

□ 농업기계등화장치부착지원
27,000

국 10,800

도 4,860

시 11,340

중소형 농업기계 공급(보조) 1,100,000 1,096,100 3,900

도 330,000

시 770,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,096,100 3,900

도 330,000

시 770,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,100,000 1,096,100 3,900

□ 중소형 농기계공급
1,100,000

도 330,000

시 770,000

공익증진직접지불제(보조) 24,340,000 25,671,000 △1,331,000

기 24,340,000

301 일반보전금 24,340,000 25,671,000 △1,331,000

기 24,340,000

614,000,000원*1식

2,936,167,000원*1식

27,000,000원*1식

2,200,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

14 기타보상금 24,340,000 25,671,000 △1,331,000

□ 공익증진직접지불금
24,340,000

기 24,340,000

공익증진직접지불제사업관리비(보조) 125,000 124,000 1,000

기 125,000

101 인건비 78,000 78,000 0

기 78,000

04 기간제근로자등보수 78,000 78,000 0

□ 공익직불제사업 기간제근로자 보수
78,000

기 78,000

201 일반운영비 39,100 40,100 △1,000

기 39,100

01 사무관리비 39,100 40,100 △1,000

□ 일반수용비 29,500

○ 공익직불제 홍보 현수막 제작
8,000

기 8,000

○ 공익직불제 추진 사무용품 구입
15,500

기 15,500

○ 공익직불제 홍보물 제작
6,000

기 6,000

□ 운영수당 9,600

○ 위원회 참석수당 9,600

기 9,600

202 여비 6,000 4,000 2,000

기 6,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

□ 공익직불제 업무추진
6,000

기 6,000

301 일반보전금 1,900 1,900 0

기 1,900

14 기타보상금 1,900 1,900 0

□ 심사위원회 현장확인 보상금
1,900

기 1,900

쌀전업농 정보지보급지원(보조) 17,550 17,940 △390

도 5,265

시 12,285

201 일반운영비 17,550 17,940 △390

24,340,000,000원*1식

78,000,000원*1식

100,000원*40매*2종

15,500,000원*1식

2,000원*3,000개

9,600,000원*1식

20,000원*300일

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

도 5,265

시 12,285

01 사무관리비 17,550 17,940 △390

□ 쌀전업농 정보지보급지원
17,550

도 5,265

시 12,285

식량자급률제고지원(보조) 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300

시 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

□ 콩맥류, 토종곡물 재배단지 장비 지원
21,000

도 6,300

시 14,700

벼재배생력화지원사업(보조) 10,750 12,500 △1,750

도 3,225

시 7,525

402 민간자본이전 10,750 12,500 △1,750

도 3,225

시 7,525

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,750 12,500 △1,750

□ 곡물 건조기 5,000

도 1,500

시 3,500

□ 육묘용파종기
1,500

도 450

시 1,050

□ 벼종자소독기
1,500

도 450

시 1,050

□ 육묘상자 적재기·세척기
1,250

도 375

시 875

□ 농업용무인보트
1,500

도 450

시 1,050

78,000원*225부

30,000,000원*1개소*70/100

10,000,000원*1대*50/100

3,000,000원*1대*50/100

3,000,000원*1대*50/100

2,500,000원*1대*50/100

3,000,000원*1대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

벼 육묘 농자재 지원(보조) 13,300 17,300 △4,000

도 3,990

시 9,310

307 민간이전 13,300 17,300 △4,000

도 3,990

시 9,310

02 민간경상사업보조 13,300 17,300 △4,000

□ 벼 육묘장 상토 지원(대규모)
2,000

도 600

시 1,400

□ 벼 육묘상 처리제 지원
10,875

도 3,262

시 7,613

□ 벼 육묘매트 지원
425

도 128

시 297

벼 육묘장 설치(보조) 36,500 75,500 △39,000

도 10,950

시 25,550

402 민간자본이전 36,500 75,500 △39,000

도 10,950

시 25,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,500 75,500 △39,000

□ 벼 육묘장 설치(소형)
21,000

도 6,300

시 14,700

□ 벼 녹화장 설치(대형)
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 벼 녹화장 설치(소형)
5,500

도 1,650

시 3,850

명품쌀 재배단지 조성(보조) 118,000 105,560 12,440

도 35,400

시 82,600

307 민간이전 118,000 105,560 12,440

도 35,400

시 82,600

2,000,000원*2대*50/100

150,000원*145ha*50/100

550원*1,545매*50/100

42,000,000원*1식*50/100

20,000,000원*1식*50/100

11,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 118,000 105,560 12,440

□ 명품쌀재배단지조성
118,000

도 35,400

시 82,600

대규모 벼재배농가 대형농기계 지원(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

□ 대규모 벼 재배농가 대형농기계 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

영농안전장비지원(보조) 16,600 66,920 △50,320

도 5,000

시 11,600

206 재료비 16,600 66,920 △50,320

도 5,000

시 11,600

01 재료비 16,600 66,920 △50,320

□ 영농 안전장비 지원
16,600

도 5,000

시 11,600

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업(보조) 360,000 40,000 320,000

도 108,000

시 252,000

301 일반보전금 360,000 40,000 320,000

도 108,000

시 252,000

14 기타보상금 360,000 40,000 320,000

□ 논타작물재배지원
360,000

도 108,000

시 252,000

밭작물폭염(가뭄)피해예방사업(보조) 27,300 29,400 △2,100

도 8,190

시 19,110

402 민간자본이전 27,300 29,400 △2,100

도 8,190

시 19,110

118,000,000원*1식

50,000,000원*3대*40/100

16,600,000원*1식

360,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,300 29,400 △2,100

□ 밭작물폭염(가뭄)피해예방
27,300

도 8,190

시 19,110

노후경유농업기계조기폐차지원(보조) 67,500 45,000 22,500

국 33,750

도 10,125

시 23,625

301 일반보전금 67,500 45,000 22,500

국 33,750

도 10,125

시 23,625

14 기타보상금 67,500 45,000 22,500

□ 노후경유 농업기계 조기폐차 지원
67,500

국 33,750

도 10,125

시 23,625

전략작물직접지불제(보조) 2,006,000 750,000 1,256,000

기 2,006,000

301 일반보전금 2,006,000 750,000 1,256,000

기 2,006,000

14 기타보상금 2,006,000 750,000 1,256,000

□ 전략작물직접지불제
2,006,000

기 2,006,000

가루쌀생산단지조성사업(교육·컨설팅) 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

□ 가루쌀 생산단지 조성사업(교육·컨설팅)
54,000

국 30,000

도 7,200

시 16,800

논 타작물 생력화장비 지원(보조) 50,000 100,000 △50,000

도 15,000

시 35,000

39,000,000원*1식*70/100

7,500,000원*9대

2,006,000,000원*1식

30,000,000원*2개소*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

□ 논타작물생력화장비지원
50,000

도 15,000

시 35,000

논 작부 체계 개선 지원사업(보조) 31,400 18,900 12,500

도 9,420

시 21,980

301 일반보전금 31,400 18,900 12,500

도 9,420

시 21,980

14 기타보상금 31,400 18,900 12,500

□ 논 작부 체계 개선 지원
31,400

도 9,420

시 21,980

전략작물산업화지원(시설·장비) 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

307 민간이전 450,000 0 450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

02 민간경상사업보조 450,000 0 450,000

□ 전략작물산업화지원(시설·장비)
450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

국산 밀 생산단지 경영체육성(교육·컨설팅) 21,600 0 21,600

국 12,000

도 2,880

시 6,720

307 민간이전 21,600 0 21,600

국 12,000

도 2,880

시 6,720

02 민간경상사업보조 21,600 0 21,600

□ 국산 밀 생산단지 경영체육성(교육·컨설
팅) 21,600

50,000,000원*2개소*50/100

31,400,000원*1식

500,000,000원*1식*90/100

24,000,000원*1식*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

국 12,000

도 2,880

시 6,720

전략작물산업화지원(교육·컨설팅) 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

□ 전략작물산업화(교육·컨설팅)
27,000

국 15,000

도 3,600

시 8,400

과수원예육성 5,744,747 6,702,355 △957,608

기 1,028,300

도 822,219

시 3,894,228

과수산업기반확충 1,535,100 1,659,260 △124,160

201 일반운영비 12,700 15,700 △3,000

01 사무관리비 7,700 10,700 △3,000

□ 일반수용비 4,100

○ 지역특구평가보고서 유인
500

○ 과수 고품질 시설 현대화 사업 교육교재
유인 3,000

○ 과수 고품질 시설 현대화 사업 연차평가
보고서 유인 600

□ 운영수당 3,600

○ 과수산업육성 실무분과위원회 참석 수당
3,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

□ 사과 주산지 시장·군수 협의회비
5,000

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

□ 과수산업 업무추진
2,400

□ 과수산업 추진 회의
1,280

□ 경북 사과 홍보 행사
720

30,000,000원*1식*90/100

5,000원*50부*2회

5,000원*300부*2회

200,000원*3부*1회

100,000원*9명*4회

5,000,000원*1회

20,000원*4명*30일

80,000원*4명*4일

80,000원*3명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

206 재료비 15,500 15,500 0

01 재료비 15,500 15,500 0

□ 홍보 시식용 과일 구입
5,000

□ 사과 홍보 행사 전시, 시식용 재료
6,000

□ FTA기금사업 사후관리 표찰
4,500

301 일반보전금 220,000 2,160 217,840

14 기타보상금 220,000 0 220,000

□ 저탄소 인증 활성화 장려금 지원
220,000

307 민간이전 558,500 794,000 △235,500

02 민간경상사업보조 558,500 794,000 △235,500

□ 사과 반사필름
50,000

□ 사과 봉지 12,000

□ 배 봉지 40,000

□ 복숭아 봉지
50,000

□ 과실 품질향상 자재 지원
36,000

□ 과수 미생물제제
200,000

□ 품질향상 및 일손절감 농자재 지원
45,000

□ 이상기후 대비 농업자재 공급
27,000

□ 친환경 해충방제제 지원
36,000

□ 기능성 고품질 사과 육성사업 62,500

○ 유기액상광물질 구입비 지원
30,000

○ 포장재(박스) 디자인 지원
32,500

402 민간자본이전 724,000 827,500 △103,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 724,000 827,500 △103,500

□ 과수생력화장비 지원(승용 SS기)
50,000

□ 과수생력화장비 지원(농용고소작업차, 동
력제초기) 45,000

□ 과수생력화장비 지원(보행 SS기, 주행형동
력분무기) 24,000

□ 비파괴 당도계 구입비 지원
105,000

□ 중산간지 새소득 품목전환 지원
500,000

50,000원*20상자*5종

50,000원*20상자*6종

15,000원*300장

440,000,000원*1식*50/100

1,000,000원*100ha*50/100

20원*1,200,000매*50/100

20원*4,000,000매*50/100

10원*10,000,000매*50/100

72,000,000원*1식*50/100

400,000,000원*1개소*50/100

90,000,000원*1식*50/100

54,000,000원*1식*50/100

72,000,000원*1식*50/100

60,000,000원*1식*50/100

65,000,000원*1식*50/100

20,000,000원*5대*50/100

9,000,000원*10대*50/100

6,000,000원*8대*50/100

3,000,000원*70대*50/100

1,000,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

과수고품질 시설현대화 사업(보조) 2,538,250 2,750,000 △211,750

기 1,015,300

도 456,885

시 1,066,065

402 민간자본이전 2,538,250 2,750,000 △211,750

기 1,015,300

도 456,885

시 1,066,065

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,538,250 2,750,000 △211,750

□ 과수고품질 시설현대화 사업(FTA 기금)
2,538,250

기 1,015,300

도 456,885

시 1,066,065

저품위사과 시장격리 수매지원(보조) 32,840 40,000 △7,160

도 9,852

시 22,988

307 민간이전 32,840 40,000 △7,160

도 9,852

시 22,988

02 민간경상사업보조 32,840 40,000 △7,160

□ 저품위사과 시장격리 수매 지원
32,840

도 9,852

시 22,988

경북 사과 홍보 행사비 지원 26,750 26,750 0

201 일반운영비 1,750 1,750 0

03 행사운영비 1,750 1,750 0

□ 경북 사과 홍보 행사 운영
1,750

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

□ 경북 사과 홍보 행사비
25,000

과수분야저온피해경감제지원(보조) 148,500 57,750 90,750

도 35,640

시 112,860

307 민간이전 148,500 57,750 90,750

도 35,640

시 112,860

02 민간경상사업보조 148,500 57,750 90,750

□ 과수분야 저온피해경감제 지원
148,500

도 35,640

5,076,500,000원*1식*50/100

65,680,000원*1식*50/100

1,750,000원*1식

25,000,000원*1회

297,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 112,860

과수 생력화 장비보급(보조) 136,000 131,000 5,000

도 40,800

시 95,200

402 민간자본이전 136,000 131,000 5,000

도 40,800

시 95,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,000 131,000 5,000

□ 과수생력화장비 지원
136,000

도 40,800

시 95,200

경북형평면사과원조성사업(보조) 216,000 180,000 36,000

도 64,800

시 151,200

402 민간자본이전 216,000 180,000 36,000

도 64,800

시 151,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,000 180,000 36,000

□ 경북형평면사과원조성사업
216,000

도 64,800

시 151,200

과실 생산비절감 및 품질 제고(보조) 53,810 118,950 △65,140

도 16,143

시 37,667

307 민간이전 53,810 118,950 △65,140

도 16,143

시 37,667

02 민간경상사업보조 53,810 118,950 △65,140

□ 과실 장기저장제
16,500

도 4,950

시 11,550

□ 농업용수 3,500

도 1,050

시 2,450

□ 휴대용 비파괴 당도측정기
27,000

도 8,100

시 18,900

□ 신선도유지기
6,250

도 1,875

272,000,000원*1식*50/100

108,000,000원*4ha*50/100

33,000,000원*1식*50/100

7,000,000원*1식*50/100

3,000,000원*18대*50/100

2,500,000원*5대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 4,375

□ 사과적화제 560

도 168

시 392

농가형 저온저장고 설치(보조) 49,500 182,000 △132,500

도 14,850

시 34,650

402 민간자본이전 49,500 182,000 △132,500

도 14,850

시 34,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,500 182,000 △132,500

□ 농가형 저온저장고 설치
49,500

도 14,850

시 34,650

포도자두산업시설물관리 134,589 91,861 42,728

101 인건비 53,679 60,951 △7,272

04 기간제근로자등보수 53,679 60,951 △7,272

□ 김천 포도홍보관 및 체험농장 인부임 35,706

○ 기본급 21,549

○ 정액급식비 550

○ 명절휴가비 400

○ 주휴수당 4,294

○ 휴일근무수당
5,449

○ 연차수당 909

○ 초과근무수당
2,555

□ 포도체험농장 관리작업 인부임
12,384

□ 4대보험 5,589

○ 건강보험료 부담금
1,732

○ 노인장기요양보험료 부담금
225

○ 국민연금보험료 부담금
2,285

○ 고용보험료 부담금
866

○ 산재보험료 부담금
481

201 일반운영비 21,160 21,160 0

01 사무관리비 3,300 3,300 0

□ 일반수용비 1,800

280,000원*4ha*50/100

33,000,000원*3동*50/100

82,560원*1명*261일

50,000원*1명*11월

200,000원*1명*2회

82,560원*1명*52일

123,840원*1명*4일*11월

82,560원*1명*11일

15,480원*1명*15시간*11월

51,600원*4명*60일

48,090,000원*3.6/100

1,732,000원*12.95/100

48,090,000원*4.75/100

48,090,000원*1.80/100

48,090,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
1,800

□ 임차료 1,500

○ 국유재산 대부료 1,500

02 공공운영비 17,860 17,860 0

□ 공공요금 및 제세 4,860

○ 전기료 4,560

○ 상하수도료 300

□ 시설장비유지비 13,000

○ 포도홍보관 및 체험농장 시설 유지관리
비 13,000

206 재료비 9,750 9,750 0

01 재료비 9,750 9,750 0

□ 포도 체험농장 농자재 구입
9,750

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

□ 김천시 포도홍보관 및 체험장 환경 개선
50,000

특작생산기반확충 235,200 236,370 △1,170

201 일반운영비 2,800 3,970 △1,170

01 사무관리비 2,800 3,970 △1,170

□ 일반수용비 2,000

○ 원예 특작사업추진 지침 유인
1,000

○ 원예 특작지원사업 교육 현수막 제작
500

○ 특작지원사업 관리카드 제작
500

□ 운영수당 800

○ 특작산업육성 실무분과위원회 참석 수당
800

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 원예 특작 업무추진
1,920

□ 원예 특작 시책 회의 및 교육
480

307 민간이전 230,000 230,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

□ 양파 종자대 지원
200,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

□ 한국난산업박람회 행사비 지원
30,000

150,000원*12월

1,500,000원*1회

380,000원*12월

25,000원*12월

13,000,000원*1식

9,750,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000원*100부

100,000원*5매

2,500원*200매

100,000원*8명*1회

20,000원*4명*24일

40,000원*3명*4일

400,000,000원*1식*50/100

60,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시설원예 에너지절감 시설보급지원(보조) 17,600 33,000 △15,400

기 8,000

도 2,880

시 6,720

402 민간자본이전 17,600 33,000 △15,400

기 8,000

도 2,880

시 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,600 33,000 △15,400

□ 시설원예 에너지절감 시설보급지원
17,600

기 8,000

도 2,880

시 6,720

원예소득작목 육성지원(보조) 286,997 80,973 206,024

도 86,099

시 200,898

402 민간자본이전 286,997 80,973 206,024

도 86,099

시 200,898

02 민간자본사업보조(이전재원) 286,997 80,973 206,024

□ 원예소득작목 육성지원
286,997

도 86,099

시 200,898

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원(보조) 12,500 3,700 8,800

기 5,000

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 12,500 3,700 8,800

기 5,000

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 3,700 8,800

□ 특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원
12,500

기 5,000

도 2,250

시 5,250

화훼생산시설 경쟁력제고 지원(보조) 30,000 15,000 15,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 15,000 15,000

도 9,000

32,000,000원*1식*55/100

573,993,000원*1식*50/100

25,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 15,000 15,000

□ 화훼생산시설 경쟁력제고 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

대체과수품목 육성지원(보조) 204,833 11,000 193,833

도 61,450

시 143,383

402 민간자본이전 204,833 11,000 193,833

도 61,450

시 143,383

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,833 11,000 193,833

□ 대체과수품목 육성지원
204,833

도 61,450

시 143,383

FTA기금사업전산등사업관리비지원 86,278 0 86,278

도 21,570

시 64,708

307 민간이전 86,278 0 86,278

도 21,570

시 64,708

02 민간경상사업보조 86,278 0 86,278

□ 기금사업전산등사업관리비지원
86,278

도 21,570

시 64,708

농촌인력지원 3,068,093 4,600,038 △1,531,945

국 1,170,000

도 355,000

시 1,543,093

농촌인력중개센터운영지원(보조) 80,000 80,000 0

국 40,000

시 40,000

201 일반운영비 41,000 0 41,000

국 20,500

시 20,500

01 사무관리비 35,600 0 35,600

□ 일반수용비 25,280

○ 농촌인력중개센터 소모품 구입
6,820

국 3,410

시 3,410

60,000,000원*1식*50/100

409,666,000원*1식*50/100

86,278,000원*1식

6,820,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

○ 농촌인력중개센터 홍보비
7,500

국 3,750

시 3,750

○ 내국인 근로자 영농작업비품
10,000

국 5,000

시 5,000

○ 무인경비시스템 관리용역
960

국 480

시 480

□ 임차료 10,320

○ 사무기기 임차료 9,600

국 4,800

시 4,800

○ 정수기 임차료 720

국 360

시 360

02 공공운영비 5,400 0 5,400

□ 공공요금 및 제세 5,400

○ 전기 및 통신요금 5,400

국 2,700

시 2,700

301 일반보전금 39,000 0 39,000

국 19,500

시 19,500

14 기타보상금 39,000 0 39,000

□ 내국인 농작업 참여비 39,000

○ 참여자 교통비, 숙박비 등
39,000

국 19,500

시 19,500

농촌인력지원센터지원(보조) 52,000 50,000 2,000

도 16,000

시 36,000

201 일반운영비 35,600 0 35,600

도 10,954

시 24,646

01 사무관리비 26,600 0 26,600

□ 일반수용비 5,000

○ 사무실 청소용역 5,000

도 1,539

시 3,461

7,500,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000원*12월

800,000원*12월

60,000원*12월

450,000원*12월

39,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

□ 임차료 21,600

○ 인력운영 차량 임차비
21,600

도 6,646

시 14,954

02 공공운영비 9,000 0 9,000

□ 차량·선박비 9,000

○ 인력운영차량(유류대, 차량유지비)
9,000

도 2,769

시 6,231

207 연구개발비 9,400 0 9,400

도 2,892

시 6,508

01 연구용역비 9,400 0 9,400

□ 농작업 및 인력 운영실태조사
9,400

도 2,892

시 6,508

307 민간이전 7,000 50,000 △43,000

도 2,154

시 4,846

05 민간위탁금 7,000 0 7,000

□ 보험금 7,000

○ 농작업 참여자 상해보험료
7,000

도 2,154

시 4,846

김천형인력중개시스템 구축 101,920 142,980 △41,060

201 일반운영비 24,800 40,160 △15,360

01 사무관리비 24,800 30,160 △5,360

□ 일반수용비 24,800

○ 김천형인력중개시스템 현수막 제작
1,800

○ 김천형인력중개시스템 추진 관련 사무용
품 구입 3,000

○ 외국인계절근로자 수송 버스임차
20,000

202 여비 31,620 31,620 0

01 국내여비 9,120 9,120 0

□ 농촌인력지원 업무추진
9,120

03 국외업무여비 22,500 22,500 0

□ 외국인계절근로자 도입업무 국외여비
22,500

600,000원*3대*12월

3,000,000원*3대

9,400,000원*1식

7,000,000원*1식

100,000원*18개

3,000,000원*1식

1,000,000원*20회

20,000원*4명*114일

2,500,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 외국인계절근로자 교육 재료구입
5,000

301 일반보전금 30,500 56,200 △25,700

08 민간인국외여비 7,500 7,500 0

□ 외국인계절근로자 도입업무 민간인국외여
비 7,500

09 외빈초청여비 15,000 40,700 △25,700

□ 외국인계절근로자 입출국 차량지원
5,000

□ 외국인계절근로자 입출국 급식비지원
5,000

□ 외국인계절근로자 도입업무 외빈초청여비
5,000

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

□ 외국인계절근로자 교육프로그램 운영비
8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

01 의료 및 회복비 10,000 10,000 0

□ 외국인계절근로자 의료비
10,000

김천시 이음센터 운영지원 574,173 647,058 △72,885

101 인건비 97,173 165,058 △67,885

04 기간제근로자등보수 97,173 165,058 △67,885

□ 농촌인력지원업무 기간제 근로자 보수 87,198

○ 기본급(계절근로자관리인력)
50,280

○ 정액급식비(계절근로자관리인력)
1,350

○ 명절휴가비(계절근로자관리인력)
1,200

○ 주휴수당(계절근로자관리인력)
10,651

○ 휴일근무수당(계절근로자관리인력)
13,375

○ 연차수당(계절근로자관리인력)
1,982

○ 초과근무수당(계절근로자관리인력)
8,360

□ 농촌인력중개센터 기간제 근로자 4대보험 9,975

○ 건강보험료 부담금(계절근로자관리인력)
3,091

○ 노인장기요양보험료 부담금(계절근로자
관리인력) 401

○ 국민연금보험료 부담금(계절근로자관리
인력) 4,078

1,000,000원*5회

2,500,000원*1명*3회

1,000,000원*5대

25,000원*100명*2회

2,500,000원*2회

800,000원*10회

1,000,000원*10회

82,560원*3명*203일

50,000원*3명*9월

200,000원*3명*2회

82,560원*3명*43일

123,840원*3명*4일*9월

82,560원*3명*8일

15,480원*3명*20시간*9월

85,844,640원*3.60/100

3,091,000원*12.95/100

85,844,640원*4.75/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

○ 고용보험료 부담금(계절근로자관리인력)
1,546

○ 산재보험료 부담금(계절근로자관리인력)
859

307 민간이전 477,000 477,000 0

02 민간경상사업보조 477,000 477,000 0

□ 김천시 이음센터 운영지원
477,000

공공형계절근로센터운영지원(보조) 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□ 공공형계절근로센터 운영지원
100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

농업 근로자 기숙사 건립 2,160,000 1,080,000 1,080,000

국 1,080,000

도 324,000

시 756,000

401 시설비및부대비 2,160,000 1,080,000 1,080,000

국 1,080,000

도 324,000

시 756,000

01 시설비 2,160,000 1,080,000 1,080,000

□ 농업 근로자 기숙사 건립
2,160,000

국 1,080,000

도 324,000

시 756,000

행정운영경비(농업정책과) 391,940 348,755 43,185

인력운영비 287,885 252,477 35,408

인력운영비(농업정책과) 287,885 252,477 35,408

101 인건비 274,441 240,874 33,567

01 보수 142,874 138,716 4,158

□ 초과근무수당 142,874

○ 시간외근무수당
142,874

85,844,640원*1.8/100

85,844,640원*1/100

477,000,000원*1식

100,000,000원*1식

2,160,000,000원*1식

13,229원*18명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 기타직보수 15,875 0 15,875

□ 초과근무수당 15,875

○ 시간외근무수당
15,875

03 공무직(무기계약)근로자보수 115,692 102,158 13,534

□ 공무직 근로자 보수 57,846

○ 기본급 26,832

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 720

○ 기말상여금 9,504

○ 명절상여금
2,852

○ 휴일근무수당
9,551

○ 초과근무수당
4,477

○ 연차수당 1,990

○ 가족수당 240

□ 농촌인력지원 공무직 인부임 57,846

○ 기본급 26,832

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 720

○ 기말상여금 9,504

○ 명절상여금
2,852

○ 휴일근무수당
9,551

○ 초과근무수당
4,477

○ 연차수당 1,990

○ 가족수당 240

304 연금부담금등 13,444 11,603 1,841

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,444 11,603 1,841

□ 공무직(무기계약)근로자 보험부담금 6,722

○ 건강보험료 2,083

○ 노인장기요양보험료
270

○ 국민연금보험료
2,748

○ 고용보험료 1,042

○ 산재보험료 579

□ 농촌인력지원 공무직 보험료 6,722

○ 건강보험료 2,083

○ 노인장기요양보험
270

13,229원*2명*50시간*12월

2,235,960원*1명*12월

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

2,375,960원*1명*4회

2,375,960원*0.6*1명*2회

198,970원*1명*4일*12월

24,870원*1명*15시간*12월

132,650원*1명*15일

20,000원*1명*12월

2,235,960원*1명*12월

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

2,375,960원*1명*4회

2,375,960원*0.6*1명*2회

198,970원*1명*4일*12월

24,870원*1명*15시간*12월

132,650원*1명*15일

20,000원*1명*12월

57,843,400원*3.6/100

2,082,360원*12.95/100

57,843,400원*4.75/100

57,843,400원*1.8/100

57,843,400원*1/100

57,843,400원*3.60/100

2,082,360원*12.95/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 국민연금 2,748

○ 고용보험 1,042

○ 산재보험 579

기본경비 104,055 96,278 7,777

기본경비(농업정책과) 104,055 96,278 7,777

201 일반운영비 79,645 73,148 6,497

01 사무관리비 70,645 64,150 6,495

□ 일반수용비 12,940

○ 복사용지 구입 2,400

○ 행정사무용품 구입
1,050

○ 행정사무기기 수선비
1,260

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,250

○ 사업시행 지침서 등 유인
1,000

○ 주요 업무보고서 유인
3,000

○ 정보교양지 및 일간지 신문 구독료
1,680

○ 업무추진용 각종 대장 및 부책 유인
800

○ 업무연찬 참고 도서 구입
500

□ 운영수당 21,570

○ 당직수당 21,570

· 일직비 14,160

· 당직비(재택) 7,410

□ 급식비 21,735

○ 농업정책과 업무추진
21,735

□ 임차료 14,400

○ 공무수행 차량임차
14,400

02 공공운영비 9,000 8,998 2

□ 공공요금 및 제세 2,000

○ 농정 업무추진 발송 우편료
1,368

○ 자동차세 500

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금 82

□ 차량·선박비 7,000

○ 농업정책과 업무차량(유류대, 차량유지
비) 7,000

57,843,400원*4.75/100

57,843,400원*1.8/100

57,843,400원*1/100

20,000원*120박스

10,000원*21명*5종

210,000원*3대*2회

250,000원*5회

5,000원*100부*2종

10,000원*100부*3회

14,000원*10종*12월

20,000원*10부*4종

50,000원*10회

60,000원*2명*118일

30,000원*1명*247일

9,000원*21명*115일

1,200,000원*12월

430원*265부*12회

500,000원*1대

50,000원*1대

82,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

· 승합차(대형) 6,000

· 공무 수행차량(전기차)
1,000

202 여비 8,320 7,040 1,280

01 국내여비 8,320 7,040 1,280

□ 부서공통여비 8,320

○ 관내 6,720

○ 관외 1,600

203 업무추진비 10,090 10,090 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

□ 농업기술센터소장 2,970

02 정원가산업무추진비 3,520 3,520 0

□ 직원사기진작 3,520

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 농업정책과 3,600

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

□ 농업기술센터소장 4,800

□ 농업정책과장 1,200

6,000,000원*1대

1,000,000원*1대

20,000원*21명*16일

80,000원*10명*2회

2,970,000원*1명

40,000원*88명

300,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*12월


